Дело № 1-12/2025 копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Бежаницы

"

30

"

января

2025

г.

(место составления)

Бежаницкий районный суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Филиппова С.П.

с участием государственного обвинителя

прокурора Бежаницкого района

(наименование органа прокуратуры, 

ФИО1 

фамилия, инициалы прокурора или фамилия, инициалы должностного лица органа дознания)

подсудимых

Н.Е.А. С.Н.В.

(фамилия, имя, отчество)

защитников

Никитина А.В. 

(фамилия, инициалы)

представившего удостоверение № ......

и ордер

№ ......2024\3

Данилова В.Ф.,

представившего удостоверение № ...... и ордер № ......

(фамилия, инициалы)

а также

(процессуальное положение, фамилии, инициалы иных участников)

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Н.Е.А., 

...... года, уроженцы д. ...... Новоржевского района Псковской области РФ, с образованием 9 классов, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ......, фактически проживающей по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, не судимой: 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ. ст, 158 ч. 2 п. «а,» УК РФ

С.Н.В., 

...... года рождения, уроженка ...... Новоржевского района Псковской области гражданки РФ, со средне специальным образованием, на иждивении один малолетний ребенок, не военнообязанной, не работающей, проживающей по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, не судимой:

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а,» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «а,» УК РФ

Установил :

Н.Е.А.. и С.Н.В.. совершили кражу, то есть ...... хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

15 октября 2024 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Н.Е.А. и С.Н.В.., находясь дома у С.Н.В.., по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ......, вступили между собой в преступный сговор на ...... хищение продуктов питания и бытовой химии из помещения магазина «......» «......» АО «......», расположенного по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ...... С этой целью Н.Е.А. и С.Н.В., распределили между собой преступные действия, а именно договорились, что находясь на кассе самообслуживания, Н.Е.А. не будет проводить через кассу большую часть товара, то есть не будет их оплачивать, а С.Н.В. будет складывать данные товары в пакеты, то есть похитят их, а после чего совместно покинут место преступления. Таким образом Н.Е.А.. и С.Н.В.., вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи. 

Реализуя свой преступный умысел, 15 октября 2024 года, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Н.Е.А. и С.Н.В.., действуя совместно и согласованно, по ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору, пришли в помещение магазина «......» «...... АО «......», расположенного по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ......, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение товарно-материальных ценностей через кассу самообслуживания, а именно не отсканировали и не оплатили следующие товары: 

1) напиток без газа лимон 0,5 литра «AQUA MINERALE Active» - 1шт. стоимостью 38 рублей 71 копейка;

2) питьевая вода негазированная объемом 0,5 литра «Сенежская» - 1 шт. стоимостью 16 рублей 97 копеек;

3) средство для унитаза сила актив лимонная свежесть 50 г. «Бреф Блок» - 1шт. стоимостью 169 рублей 46 копеек;

4) средство для сантехники 750 грамм «Санокс» - 1шт. стоимостью 81 рубль 24 копейки;

5) чистящее средство для унитаза 900 мл. «Туалетный Утенок» - 2 шт. общей стоимостью 352 рубля 15 копеек; 

6) гелеобразное средство 1 кг. «......» - 1 шт. стоимостью 109 рублей 74 копейки; 

7) Анти пятна + гигиена с курком 750 мл. «CILLIT BANG» - 1 шт. стоимостью 279 рублей 40 копеек; 

8) средство для обезжиривания на кухне 600 мл. «GRASS AZELIT» - 1 шт. стоимостью 135 рублей 82 копейки; 

9) средство чистящее спрей универсальный анти пятна 500 мл. «CIF» - 2 шт. общей стоимостью 580 рублей 44 копейки; 

10) йогурт питьевой клубника пломбир 2,8% 190 грамм «Растишка» - 1 шт. стоимостью 53 рубля 22 копейки;

11) ирис тираженный сливочный 140 грамм «Яшкино» - 4 шт. общей стоимостью 106 рублей 52 копейки;

12) десерт глазированный «Ломтишка» весом 2,642 грамма, стоимостью 1069 рублей 40 копеек; 

13) конфеты 150 грамм «RAFFAELLO» - 1 шт. стоимостью 326 рублей 54 копейки; 

14) йогурт с хрустящими шариками весом 105 грамм «Даниссимо Фантазия» - 1 шт. стоимостью 44 рубля 14 копеек;

15) напиток кисломолочный с соком малина-морошка 1,2%, 100 грамм «Имунеле» - 2 шт. общей стоимостью 48 рублей 09 копеек; 

16) пудинг шоколадный 5,2%, 200 грамм «GRAND DESSERT» - 1 шт. стоимостью 59 рублей 66 копеек; 

17) продукт творожный киви 130 грамм «Даниссимо» - 3 шт. общей стоимостью 141 рубль 41 копейка;

18) корейка вяленая выдержанная 50 грамм «Ремит» - 1 шт. стоимостью 69 рублей 99 копеек;

19) грудинка 0,3 кг. «Охотничья» - 1 шт. стоимостью 122 рубля 90 копеек; 

20) колбаса 0,2 кг. Пепперони «Дым Дымыч» 1 шт. - стоимостью 140 рублей 40 копеек; 

21) колбаса 300 грамм «Бородинская» - 1 шт. стоимостью 150 рублей 10 копеек;

22) корм для собак сытный мясной обед мясное изобилие 2,5 кг. «CHAPPI» - 2 шт. общей стоимостью 838 рублей 25 копеек;

23) шлейка-поводок для кошек - 1 шт. стоимостью 67 рублей 68 копеек; 

24) щупальца кальмара в чесночном соусе 210 грамм «Балтийский Берег» - 3 шт. общей стоимостью 289 рублей 56 копеек; 

25) голландский сыр 45% 200 грамм «Брест-Литовск» - 3 шт. общей стоимостью 409 рублей 23 копейки; 

26) сыр «Ламбер» 50% весом 308 грамм, стоимостью 218 рублей 11 копеек.; 

27) туалетная бумага 2 слоя 12 рулонов «ZEWA Plus» - 1 шт. стоимостью 332 рубля 88 копеек;

28) батон бутербродный нарезной 300 грамм нарезка «Псковский хлебокомбинат» - 2 шт. общей стоимостью 38 рублей 94 копейки. 

После чего Н.Е.А. и С.Н.В. с места преступления скрылись с похищенным имуществом, которым впоследствии распорядились по своему усмотрению. 

В результате умышленных действий Н.Е.А. и С.Н.В.., АО «......» причинен материальный ущерб на общую сумму 6 290 рублей 95 копеек.

Они же совершили кражу, то есть ...... хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

30 октября 2024 года, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Н.Е.А.. и С.Н.В.., находясь дома у С.Н.В.. по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ......, вступили между собой в преступный сговор на ...... хищение продуктов питания из помещения магазина «......» «......» АО «......», расположенного по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ...... С этой целью Н.Е.А. и С.Н.В.., распределили между собой преступные действия, а именно договорились, что находясь на кассе самообслуживания, Н.Е.А.. не будет проводить через кассу большую часть товара, то есть не будет их оплачивать, а С.Н.В. будет складывать данные товары в пакеты, то есть похитят их, а после чего совместно покинут место преступления. Таким образом Н.Е.А. и С.Н.В.., вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи. 

Реализуя свой преступный умысел, 30 октября 2024 года, с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Н.Е.А. и С.Н.В.., действуя совместно и согласованно, по ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору, пришли в помещение магазина «......» «......» АО «......», расположенного по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ......, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение товарно-материальных ценностей через кассу самообслуживания, а именно не отсканировали и не оплатили следующие товары:

1) макаронные изделия Рожки 400 грамм «......» 2 шт. общей стоимостью 38 рублей 06 копеек;

2) конфеты шоколадные «MILKYWAY» весом 1 982 грамма, стоимостью 1 143 рубля 25 копеек; 

3) шоколад белый пористый 75 грамм «ALPEN GOLD Aerated», стоимостью 62 рубля 23 копейки; 

4) шоколад белый целый фундук 200 грамм «KING OF NUTS», стоимостью 182 рубля 50 копеек;

5) шоколад Карамелло 82 грамма «Россия GOLD SELECTION», стоимостью 56 рублей 47 копеек; 

6) шоколад белый ягодный микс 140 грамм «Альпен Гольд МАКСФАН» 1 шт. - стоимостью 124 рубля 66 копеек; 

7) шоколад с карамельной начинкой 90 грамм «MILKA» - 1 шт. стоимостью 88 рублей 70 копеек; 

8) шоколад белый дуэт в клубнике 85 грамм «Россия Щедрая Душа GOLD SELECTION» - 1 шт. стоимостью 57 рублей 44 копейки; 

9) йогурт с хрустящими шариками 105 грамм «Даниссимо Фантазия» - 2 шт. общей стоимостью 88 рублей 29 копеек;

10) йогурт вязкий клубника 2,9 % 110 грамм «Простоквашино» - 2 шт. общей стоимостью 51 рубль 11 копеек;

11) йогурта вязкий персик 2,9% 110 грамм «Простоквашино», - 2 шт. общей стоимостью 51 рубль 11 копеек;

12) творог мягкий 4%, 0,4 кг. – 1 шт. стоимостью 89 рублей 51 копейка;

13) пудинг шоколадный 5,2% 200 грамм «GRAND DESSERT» 1 шт. стоимостью 62 рубля 05 копеек;

14) вафли тонкие кокосовый крем 144 грамма «Яшкино» - 1 шт. стоимостью 37 рублей 75 копеек;

15) печенье бисквит с кокосом 360 грамм «CHOCO PIE» - 1 шт. стоимостью 140 рублей 57 копеек;

16) печенье в шоколадной глазури 180 грамм «CHOCO PIE» - 1 шт. стоимостью 58 рублей 93 копейки;

17) печенье в шоколадной глазури 360 грамм «CHOCO PIE» - 1 шт. стоимостью 121 рубль 70 копеек;

18) печенье 228 грамм «OREO» - 1 шт. стоимостью 104 рубля 81 копейка;

19) сушки традиционные 250 грамм «......» - 1 шт. стоимостью 40 рублей 70 копеек;

20) колбаса вареная 0,4 кг. «......» - 1 шт. стоимостью 41 рубль 26 копеек;

21) колбаса пепперони 0,2 кг. «Дым Дымыч» - 1 шт. стоимостью 140 рублей 40 копеек; 

22) колбаса премьера 200 грамм «Дым Дымыч» - 1 шт. стоимостью 94 рубля 35 копеек;

23) колбаса «Пресижн» 250 грамм – 1 шт. стоимостью 130 рублей 69 копеек;

24) колбаса Сальчичон 0,3 кг. «Черкизово» - 1 шт. стоимость 209 рублей 14 копеек;

25) мясная история колбасная ассорти «Сальчичон/Тоскана» - 2 шт. общей стоимостью 148 рублей 50 копеек; 

26) колбаса испанская мраморная 70 грамм «Ремит» - 2 шт. общей стоимостью 137 рублей 16 копеек; 

27) колбаса ливерная аппетитная 500 грамм «Дюжий Двор» 1 шт. стоимостью 40 рублей 50 копеек;

28) корм для собак сытный мясной обед мясное изобилие 2,5 кг. «CHAPPI» - 1 шт. стоимостью 419 рублей 12 копеек; 

29) пакет-майка большой 15 кг. «......» - 3 шт. общей стоимостью 7 рублей 72 копейки; 

30) сыр плавленый с ветчиной 400 грамм «PRESIDENT» - 1 шт. стоимостью 169 рублей 51 копейка;

31) сыр «Ламбер» весом 368 грамм, стоимостью 291 рубль 29 копеек;

32) сыр бутербродный нарезка 120 грамм «VIOLA» - 1 шт. стоимостью 96 рублей 53 копейки;

33) сыр Тильзитер нареза 45% 130 грамм «Брест-Литовск» - 1 шт. стоимостью 99 рублей 53 копейки; 

34) сыр Тильзитер нарезка 45% 125 грамм «Сваля» - 1 шт. стоимостью 97 рублей 65 копеек; 

35) батон бутербродный нарезной 300 грамм нарезка, «Псковский хлебокомбинат» - 2 шт. общей стоимостью 38 рублей 94 копейки. 

После чего Н.Е.А.. и С.Н.В. с места преступления скрылись с похищенным имуществом, которым впоследствии распорядились по своему усмотрению. 

В результате умышленных действий Н.Е.А. и С.Н.В. АО «......» причинен материальный ущерб на общую сумму 4 762 рубля 13 копеек.

Подсудимая Н.Е.А.. вину в совершении двух эпизодов кражи признала полностью согласившись с количеством и стоимостью похищенного. В тоже время показания давать отказалась сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Кроме того, вина подсудимой, подтверждается следующими доказательствами;

По эпизоду хищения имущества АО «...... от 15 октября 2024 года:

- показаниями Н.Е.А.., данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д. 217-221, т.2 15-20) и оглашенными в судебном заседании из которых следует, что с сентября 2024 года по начало октября 2024 года она работала в магазине «...... ......» расположенном по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, в должности продавца кассира. В середине октября 2024 года у нее стало трудное материальное положение и поэтому 15 октября 2024 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут она пришла домой к своей матери С.Н.В.., по адресу: п. Бежаницы, ул. ...... которой предложила совершить хищение ТМЦ с магазина «...... в котором она ранее работала расположенном на ул. ......, а именно набирать в корзины требующие им товары, а после чего вдвоем подходить к кассе самообслуживания и часть товаров пробивать на кассе, а большую часть товаров не пробивать на кассе, оставляя их без оплаты, то есть ...... похищать, на что ее мать согласилась. С данной целью около 18 часов 30 минут, так как в данное время в магазине много покупателей, она вместе с матерью пришли в помещение магазина «......» расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, Псковской области, где взяли каждая по корзине для складывания продуктов питания и бытовой химии и пошли брать каждая какие нужно продукты питания. После чего около 18 часов 50 минут они вдвоем подошли к кассе самообслуживания, где она стала выкладывать из корзин большую часть продуктов питания, не проводя их по кассе и передавать матери которая складывала товары в пакеты, а также некоторые недорогостоящие продукты пробивала на кассе самообслуживания и также складывала их в пакет, а большую часть также не проводила по кассе и также складывала в пакет. За небольшую часть покупки она расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк». Таким образом, они совершили хищение следующих товарно-материальных ценностей: напиток без газа Лимон 0,5 литра «AQUA MINIRALE Active» 1 бутылка, питьевая негазированная вода объемом 0,5 литра «Сенежская» 1 бутылка, чистящее средство для унитазов сила актив лимонная свежесть «Бреф Блок» - 1 флакон, средство для сантехники объемом 750 грамм «Санокс» - 1 флакон, чистящее средство для унитаза «Туалетный утенок» 900 мл. – 2 флакона, гелеобразное средство 1 кг. «......» - 1 флакон, «CILLIT ВANG» антипятна+гигиена с курком 750 мл. – 1 флакон, средство для обезжиривания на кухне 600 мл. «GRASS AZELIT» – 1 флакон, средство чистящее спрей универсальный антипятна 500 мл. «CIF» – 2 флакона, йогурт питьевой клубника пломбир 2,8% 190 грамм «Растишка» - 1 бутылка, ирис тираженный сливочный «Яшкино» 140 грамм – 4 штуки, десерт «Ломтишка глазированный» каким весом не знает, но согласна с весом указанным в инвентаризационном акте 2,642 грамма, конфеты «RAFFAELLO» весом 150 грамм – 1 коробка, йогурт с хрустящими шариками весом 105 грамм «Даниссимо Фантазия» - 1 штука, напиток кисломолочный «Имунеле» 100 грамм – 2 бутылки, пудинг шоколадный весом 200 грамм «GRAND DESSERT» - 1 штука, продукт творожный киви 130 грамм «Даниссимо» - 3 штуки, корейка вяленая выдержанная «Ремит» 50 грамм – 1 штука, грудинка «Охотничья» 0,3 кг. – 1 упаковка, колбаса Пепперони «Дым Дымыч» 0,2 кг. – 1 подложка, колбаса «Бородинская» 300 грамм – 1 трубка, сытный мясной обед корм для собак «CHAPPI» 2,5 кг. – 2 упаковки, шлейка-поводок для кошек - 1 штука, щупальца кальмара в чесночном соусе 210 грамм «Балтийский Берег» - 3 банки, сыр Голландский «Брест-Литовск» 200 грамм – 3 штуки, сыр «Ламбер» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 308 грамм, туалетная бумага 2 слоя 12 рулонов «ZEWA Plus» - 1 упаковка, батон бутербродный нарезной 300 грамм Псковский хлебокомбинат – 2 штуки. Совершая хищение продуктов питания и вещей, она старалась удостовериться что за их действиями никто не наблюдает, то есть делали это ....... Положив продукты питания и бытовую химию в пакеты, они пошли домой к С.Н.В.., где все товары поделили и забрали каждый себе по месту жительства, которые впоследствии были использованы по назначению. Также через некоторое время к ним в магазин пришли наши малолетние дети, которые о совершении ими преступления ничего не знали, и она не желает, чтобы детей допрашивали в качестве свидетелей. Свою вину в том, что совершила ...... хищение продуктов питания и бытовой химии из магазина «......», расположенного на улице ...... п. Бежаницы, совместно с С.Н.В.., она признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой ущерба, причиненного их действиями торговой сети АО «......» в размере 6 290 рублей 95 копеек, она полностью согласна; 

- показаниями С.Н.В.., данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д. 223-227, т.2 31-36) и оглашенными в судебном заседании из которых следует, что она проживает по адресу: п. Бежаницы, ул. ...... С сентября 2024 года по начало октября 2024 года ее дочь Н.Е.А. работала в магазине «......» расположенном по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ...... в должности продавца кассира. 15 октября 2024 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут она находилась дома и к ней пришла ее дочь Н.Е.А. с которой они обсудили их трудное материальное положение и Н.Е.А. предложила ей совершить хищение ТМЦ с магазина «......» в котором Екатерина ранее работала расположенном на ул. ...... п. Бежаницы, а именно набирать в корзины требующие им товары, а после чего вдвоем подходить к кассе самообслуживания и часть товаров пробивать на кассе, а большую часть товаров не пробивать на кассе, оставляя их без оплаты, то есть ...... похищать, на что она согласилась. С данной целью около 18 часов 30 минут, так как в данное время в магазине много покупателей, она вместе с Н.Е.А.. пришли в помещение магазина «......» расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, Псковской области, где взяли каждая по корзине для складывания продуктов питания и бытовой химии и пошли брать каждая какие нужно продукты питания. После чего в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут они вдвоем подошли к кассе самообслуживания, где Н.Е.А.. стала выкладывать из корзин большую часть продуктов питания, не проводя их по кассе, а она складывала товары в пакеты. Н.Е.А.. некоторые недорогостоящие продукты пробивала на кассе самообслуживания и также складывала их в пакет. За небольшую часть покупки Н.Е.А.. расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк». Таким образом, они совершили хищение следующих товарно-материальных ценностей: напиток без газа Лимон 0,5 литра «AQUA MINIRALE Active» 1 бутылка, питьевая негазированная вода объемом 0,5 литра «Сенежская» 1 бутылка, чистящее средство для унитазов сила актив лимонная свежесть «Бреф Блок» - 1 флакон, средство для сантехники объемом 750 грамм «Санокс» - 1 флакон, чистящее средство для унитаза «Туалетный утенок» 900 мл. – 2 флакона, гелеобразное средство 1 кг. «......» - 1 флакон, «CILLIT ВANG» антипятна+гигиена с курком 750 мл. – 1 флакон, средство для обезжиривания на кухне 600 мл. «GRASS AZELIT» – 1 флакон, средство чистящее спрей универсальный антипятна 500 мл. «CIF» – 2 флакона, йогурт питьевой клубника пломбир 2,8% 190 грамм «Растишка» - 1 бутылка, ирис тираженный сливочный «Яшкино» 140 грамм – 4 штуки, десерт «Ломтишка глазированный» каким весом не знает, но согласна с весом указанным в инвентаризационном акте 2,642 грамма, конфеты «RAFFAELLO» весом 150 грамм – 1 коробка, йогурт с хрустящими шариками весом 105 грамм «Даниссимо Фантазия» - 1 штука, напиток кисломолочный «Имунеле» 100 грамм – 2 бутылки, пудинг шоколадный весом 200 грамм «GRAND DESSERT» - 1 штука, продукт творожный киви 130 грамм «Даниссимо» - 3 штуки, корейка вяленая выдержанная «Ремит» 50 грамм – 1 штука, грудинка «Охотничья» 0,3 кг. – 1 упаковка, колбаса Пепперони «Дым Дымыч» 0,2 кг. – 1 подложка, колбаса «Бородинская» 300 грамм – 1 трубка, сытный мясной обед корм для собак «CHAPPI» 2,5 кг. – 2 упаковки, шлейка-поводок для кошек - 1 штука, щупальца кальмара в чесночном соусе 210 грамм «Балтийский Берег» - 3 банки, сыр Голландский «Брест-Литовск» 200 грамм – 3 штуки, сыр «Ламбер» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 308 грамм, туалетная бумага 2 слоя 12 рулонов «ZEWA Plus» - 1 упаковка, батон бутербродный нарезной 300 грамм Псковский хлебокомбинат - 2 штуки. Совершая хищение продуктов питания и бытовой химии, она старалась удостовериться что за их действиями никто не наблюдает, то есть делали это ....... Положив продукты питания и бытовую химию в пакеты, они пошли к ней домой, где все товары поделили и забрали каждый себе по месту жительства, которые впоследствии были использованы по назначению; 

- показаниями представителя, потерпевшего М.Д.А.. оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д. 207-213) из которых следует, что он занимает должность специалиста службы безопасности в АО «......». На основании доверенности ему поручено представлять интересы АО «......» в ходе предварительного следствия и в суде. От директора магазина «......», расположенного по адресу Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, С.А.Е.. ему стало известно, что 15.10.2024 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, неустановленные лица, находясь в торговом зале магазина по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, при оплате товаров на кассе самообслуживания, ...... похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «......», а именно: 1 бутылку напитка без газа Лимон 0,5 литра «AQUA MINIRALE Active», стоимостью 38 рублей 71 копейка; 1 бутылку питьевой негазированной воды объемом 0,5 литра «Сенежская», стоимостью 16 рублей 97 копеек; 1 флакон средства для унитазов сила актив лимонная свежесть «Бреф Блок», стоимостью 169 рублей 46 копеек; 1 флакон средства для сантехники объемом 750 грамм «Санокс», стоимостью 81 рубль 24 копейки; 2 флакона чистящего средства для унитаза «Туалетный Утенок» 900 мл., стоимостью 352 рубля 15 копеек; 1 флакон гелеобразного средства 1 кг. «......», стоимостью 109 рублей 74 копейки; 1 флакон чистящего средства Антипятна+гигиена с курком 750 мл. «CILLIT BANG», стоимостью 279 рублей 40 копеек; 1 флакон средства для обезжиривания на кухне 600 мл. «GRASS AZELIT», стоимостью 135 рублей 82 копейки; 2 флакона чистящего средства спрей Универсальный антипятна 500 мл. «CIF», стоимостью 580 рублей 44 копейки; 1 бутылку йогурта питьевого клубника пломбир 2,8% 190 грамм «Растишка», стоимостью 53 рубля 22 копейки; 4 ириса тираженного сливочного «Яшкино» 140 грамм, стоимостью 106 рублей 52 копейки; десерт глазированный «Ломтишка» весом 2,642 грамма на сумму 1069 рублей 40 копеек; 1 коробку конфет 150 грамм «RAFFAELLO», стоимостью 326 рублей 54 копейки; йогурт с хрустящими шариками весом 105 грамм «Даниссимо Фантазия», стоимостью 44 рубля 14 копеек; 2 бутылки напитка кисломолочного с соком малина-морошка 1,2%, 100 грамм «Имунеле», стоимостью 48 рублей 09 копеек; пудинг шоколадный 5,2%, 200 грамм «GRAND DESSERT», стоимостью 59 рублей 66 копеек; 3 продукта творожных киви 130 грамм «Даниссимо», стоимостью 141 рубль 41 копейка; 1 упаковку корейка вяленая выдержанная 50 грамм «Ремит», стоимостью 69 рублей 99 копеек; 1 упаковку грудинки 0,3 кг. «Охотничья», стоимостью 122 рубля 90 копеек; 1 подложку колбасы Пепперони 0,2 кг. «Дым Дымыч», стоимостью 140 рублей 40 копеек; 1 трубку колбасы 300 грамм «Бородинская», стоимостью 150 рублей 10 копеек; 2 упаковки корма для собак сытный мясной обед 2,5 кг. «CHAPPI», стоимостью 838 рублей 25 копеек; шлейку-поводок для кошек, стоимостью 67 рублей 68 копеек; 3 банки щупальцев кальмаров в чесночном соусе 210 грамм «Балтийский Берег», стоимостью 289 рублей 56 копеек; 3 куска сыра Голландского 200 грамм «Брест-Литовск», стоимостью 409 рублей 23 копейки; сыр «Ламбер» весом 308 грамм, стоимостью 218 рублей 11 копеек; 1 упаковку туалетной бумаги 2 слоя 12 рулонов «ZEWA Plus», стоимостью 332 рубля 88 копеек; 2 батона бутербродных нарезных 300 грамм «Псковский хлебокомбинат», стоимостью 38 рублей 94 копейки, чем АО «......» причинен материальный ущерб на общую сумму 6 290 рублей 95 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение ТМЦ совершили местные жительницы Н.Е.А. и С.Н.В.. Просит привлечь Н.Е.А. С.Н.В. к установленной законом ответственности. Ему, как представителю потерпевшего, разъяснено право предъявления исковых требований к виновным лицам, в настоящее время воспользоваться данным правом не желает; 

- показаниями свидетеля С.А.Е.. в судебном заседании из которых следует, что он работает в АО «...... директором магазина «......» расположенном по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ...... В данном магазине установлены видеокамеры наблюдения. 10 ноября 2024 года им при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 15 октября 2024 года в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут женщина и молодая девушка при покупке товаров на кассе самообслуживания, малую часть товаров проводят через кассу, а большую часть товаров мимо кассы кладут в пакет и перед выходом молодая девушка оплачивает банковской картой покупку, то что они провели через кассу и уходят с помещения магазина. Им 10 ноября 2024 года была произведена ревизия в ходе которой была установлена недостача продуктов питания и бытовой химии, а именно были похищены: товарно материальные ценности указанные в акте ревизии и совпадающие с обвинительным заключением; 

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблица от 12.11.2024 (т.1 л.д. 7-13) в которых зафиксировано место расположение магазина «......», расположенного по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ...... его внутренняя обстановка. 

- протоколом осмотра квартиры Н.Е.А.., фототаблицей от 12.11.2024 (т.1 л.д. 21-25) в ходе которого в квартире Н.Е.А.., по адресу: р.п. Бежаницы, ул. ......, обнаружены и изъяты флакон средства для сантехники «Санокс» с остатками чистящей жидкости, флакон чистящего средства для унитаза «Туалетный утенок» с остатками чистящей жидкости, флакон чистящего средства «Cif» с остатками чистящей жидкости;

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей от 21.11.2024 (т.1 л.д. 238-240), в которых зафиксированы индивидуальные признаки изъятых по уголовному делу вещественных доказательств, флакона средства для сантехники «Санокс» с остатками чистящей жидкости, флакона чистящего средства для унитаза «Туалетный утенок» с остатками чистящей жидкости, флакона чистящего средства «Cif» с остатками чистящей жидкости;

- протоколом осмотра предметов, фототаблица от 19.11.2024 (т.1 л.д. 228-234), в ходе которых осмотрен оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «...... по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, за 15.10.2024;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой Н.Е.А.. с фототаблицей от 05.12.2024 (т.2 л.д. 1-6) в ходе которого Н.Е.А. указала на место совершения преступления, а именно на магазин «......» расположенный по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой С.Н.В.. с фототаблицей (т.1 л.д. 244-249) в ходе которого С.Н.В.. указала на место совершения преступления, а именно на магазин «......» расположенный по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления.

- вещественными доказательствами: флакон средства для сантехники «Санокс» с остатками чистящей жидкости, флакон чистящего средства для унитаза «Туалетный утенок» с остатками чистящей жидкости, флакон чистящего средства «Cif» с остатками чистящей жидкости – хранятся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бежаницкий»; оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «...... по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, за 15.10.2024. 

- протоколом явки с повинной Н.Е.А.. (т.1 л.д. 14) из которого следует, что она совместно с С.Н.В.., 15.10.2024 совершила хищение ТМЦ из помещения магазина «......», расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, Псковской области. 

- протоколом явки с повинной С.Н.В. (т.1 л.д. 17) из которого следует, что она совместно с Н.Е.А. 15.10.2024 совершила хищение ТМЦ из помещения магазина «...... расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, Псковской области. 

По эпизоду хищения имущества АО «......» от 30 октября 2024 года:

-показаниями Н.Е.А.., данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д. 217-221, т.2 л.д. 15-20) оглашенными в судебном заседании из которых следует, что 30 октября 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут она пришла домой к матери С.Н.В.. проживающей по адресу: п. Бежаницы, ул. ...... и предложила С.Н.В. снова сходить в магазин «......» расположенный на ул. ...... п. Бежаницы с целью хищения ТМЦ ценностей аналогичным способом, то есть путем неоплаты большей части товаров на кассе самообслуживания, на что С.Н.В.. согласилась с данным предложением и около 19 часов 40 минут они пришли в торговый зал магазина «......», где взяли корзины для товаров и стали ходить по торговому залу и складывать в них необходимые для них товары. После чего около 20 часов 00 минут они вдвоем подошли к кассе самообслуживания, где С.Н.В. стала выкладывать из корзин большую часть продуктов питания, не проводя их по кассе и складывать в пакеты, а она стояла рядом и некоторые недорогостоящие продукты пробивала на кассе самообслуживания и также складывала их в пакет, а большую часть также не проводила по кассе и также складывала в пакет. За небольшую часть покупки она расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк». Таким образом, они совершили хищение следующих товарно-материальных ценностей: макаронные изделия Рожки 400 грамм «......» - 2 пачки, конфеты шоколадные «MILKYWAY» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 1982 грамма, шоколад белый пористый 75 грамм «ALPEN GOLD» - 1 штука, шоколад белый целый фундук 200 грамм «KING OF NUTS» - 1 штука, шоколад «Россия GOLD SELECTION» 82 грамма - 1 штука, Шоколад белый «Альпен Гольд МАКСФАН» ягодный микс 140 грамм - 1 штука, шоколад с карамельной начинкой «MILKA» 90 грамма - 1 штука, шоколад белый дуэт в клубнике 85 грамм «Россия Щедрая Душа GOLD SELECTION» - 1 штука, йогурт с хрустящими шариками 105 грамм «Даниссимо» - 2 штуки, йогурт вязкий клубника 110 грамм «Простоквашино» - 2 штуки, йогурт вязкий персик 110 грамм «Простоквашино» - 2 штуки, Творог мягкий 4% 0,4 кг. - 1 упаковка, пудинг шоколадный 200 грамм «GRAND DESSERT» - 1 штука, вафли тонкие кокосовый крем 144 грамма «Яшкино» - 1 упаковка, печенье бисквит с кокосом 360 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье в шоколадной глазури 180 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье в шоколадной глазури 360 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье «OREO» 228 грамма - 1 пачка, сушки традиционные 250 грамм «......» -1 пачка, колбаса вареная 0,4 кг. «......» - 1 трубка, колбаса пепперони 0,2 кг. «Дым Дымыч» - 1 трубка, колбаса премьера 200 грамм «Дым Дымыч» - 1 подложка, колбаса «Престиж» 250 грамм - 1 подложка, колбаса Сальчичон 0,35 кг. «Черкизово Премиум» - 1 подложка, мясная история колбасная ассорти «Сальчичон/Тоскана» - 2 подложки, колбаса испанская мраморная 70 грамм «Ремит» - 2 подложки, колбаса ливерная аппетитная 500 грамм «Дюжий Двор» - 1 штука, сытный мясной обед корм для собак «CHAPPI» 2,5 кг. – 1 упаковка, пакет-майка большой 15 кг. «......» - 3 штуки, сыр плавленый с ветчиной 400 грамм «PRESIDENT» - 1 штука, сыр «Ламбер» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 368 грамм, сыр бутербродный нарезка 120 грамм «VIOLA» -1 подложка, сыр тильзитер нареза 130 грамм «Брест-Литовск» - 1 подложка, сыр тильзитер нарезка 125 грамм «Сваля» - 1 подложка, батон бутербродный нарезной 300 грамм, Псковский хлебокомбинат - 2 штуки. Совершая хищение продуктов питания, она старалась удостовериться что за их действиями никто не наблюдает, то есть делали это ....... Положив продукты питания в пакеты, они пошли домой к С.Н.В. где все товары поделили и забрали каждый себе по месту жительства, которые впоследствии были использованы по назначению. Свою вину в том, что совершила ...... хищение продуктов питания из магазина «...... расположенного на улице ...... п. Бежаницы, совместно с С.Н.В. она признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой ущерба, причиненного их действиями торговой сети АО «......» в размере 4 762 рубля 13 копеек, она полностью согласна. 

- показаниями С.Н.В.., донными ею в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д. 223-227, т. 2 л.д. 31-36) оглашенными в судебном заседании из которых следует, что она проживает по адресу: п. Бежаницы, ул. ....... 30 октября 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут к ней домой пришла ее дочь Н.Е.А. и предложила ей снова сходить в магазин «......» расположенный на ул. ...... п. Бежаницы с целью хищения ТМЦ ценностей аналогичным способом, то есть путем неоплаты большей части товаров на кассе самообслуживания, на что она согласилась с данным предложением и около 19 часов 40 минут они пришли в торговый зал магазина «......», где взяли корзины для товаров и стали ходить по торговому залу и складывать в них необходимые для них товары. После чего в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут они вдвоем подошли к кассе самообслуживания, где она стала выкладывать из корзин большую часть продуктов питания, не проводя их по кассе и складывать в пакеты, а Н.Е.А. стояла рядом и некоторые недорогостоящие продукты пробивала на кассе самообслуживания и также складывала их в пакет, а большую часть также не проводила по кассе и также складывала в пакет. За небольшую часть покупки Н.Е.А. расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк». Таким образом, они совершили хищение следующих товарно-материальных ценностей: макаронные изделия Рожки 400 грамм «......» - 2 пачки, конфеты шоколадные «MILKYWAY» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 1982 грамма, шоколад белый пористый 75 грамм «ALPEN GOLD» - 1 штука, шоколад белый целый фундук 200 грамм «KING OF NUTS» - 1 штука, шоколад «Россия GOLD SELECTION» 82 грамма - 1 штука, Шоколад белый «Альпен Гольд МАКСФАН» ягодный микс 140 грамм - 1 штука, шоколад с карамельной начинкой «MILKA» 90 грамма - 1 штука, шоколад белый дуэт в клубнике 85 грамм «Россия Щедрая Душа GOLD SELECTION» - 1 штука, йогурт с хрустящими шариками 105 грамм «Даниссимо» - 2 штуки, йогурт вязкий клубника 110 грамм «Простоквашино» - 2 штуки, йогурт вязкий персик 110 грамм «Простоквашино» - 2 штуки, Творог мягкий 4% 0,4 кг. - 1 упаковка, пудинг шоколадный 200 грамм «GRAND DESSERT» - 1 штука, вафли тонкие кокосовый крем 144 грамма «Яшкино» - 1 упаковка, печенье бисквит с кокосом 360 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье в шоколадной глазури 180 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье в шоколадной глазури 360 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье «OREO» 228 грамма - 1 пачка, сушки традиционные 250 грамм «......» -1 пачка, колбаса вареная 0,4 кг. «......» - 1 трубка, колбаса пепперони 0,2 кг. «Дым Дымыч» - 1 трубка, колбаса премьера 200 грамм «Дым Дымыч» - 1 подложка, колбаса «Престиж» 250 грамм - 1 подложка, колбаса Сальчичон 0,35 кг. «Черкизово Премиум» - 1 подложка, мясная история колбасная ассорти «Сальчичон/Тоскана» - 2 подложки, колбаса испанская мраморная 70 грамм «Ремит» - 2 подложки, колбаса ливерная аппетитная 500 грамм «Дюжий Двор» - 1 штука, сытный мясной обед корм для собак «CHAPPI» 2,5 кг. – 1 упаковка, пакет-майка большой 15 кг. «......» - 3 штуки, сыр плавленый с ветчиной 400 грамм «PRESIDENT» - 1 штука, сыр «Ламбер» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 368 грамм, сыр бутербродный нарезка 120 грамм «VIOLA» -1 подложка, сыр тильзитер нареза 130 грамм «Брест-Литовск» - 1 подложка, сыр тильзитер нарезка 125 грамм «Сваля» - 1 подложка, батон бутербродный нарезной 300 грамм, Псковский хлебокомбинат - 2 штуки. Совершая хищение продуктов питания и бытовой химии, она старалась удостовериться что за их действиями никто не наблюдает, то есть делали это ....... Положив продукты питания в пакеты, они пошли к ней домой, где все товары поделили и забрали каждый себе по месту жительства, которые впоследствии были использованы по назначению. 

-показаниями представителя, потерпевшего М.Д.А.. оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д. 207-213) из которых следует, что он занимает должность специалиста службы безопасности в АО «......». На основании доверенности ему поручено представлять интересы АО «......» в ходе предварительного следствия и в суде. От директора магазина «......», расположенного по адресу Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, С.А.Е. ему стало известно, что 30.10.2024 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут, неустановленные лица, находясь в торговом зале магазина по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, при оплате товаров на кассе самообслуживания, ...... похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «......», а именно: 2 пачки макаронных изделий Рожки 400 грамм «......», стоимостью 38 рублей 06 копеек; конфеты шоколадные «MILKYWAY» весом 1 982 грамма, стоимостью 1 143 рубля 25 копеек; шоколад белый пористый 75 грамм «ALPEN GOLD», стоимостью 62 рубля 23 копейки; шоколад белый целый фундук 200 грамм «KING OF NUTS», стоимостью 182 рубля 50 копеек; шоколад «Россия GOLD SELECTION» 82 грамма, стоимостью 56 рублей 47 копеек; шоколад белый «Альпен Гольд МАКСФАН» ягодный микс 140 грамм, стоимостью 124 рубля 66 копеек; шоколад с карамельной начинкой 90 грамм «MILKA», стоимостью 88 рублей 70 копеек; шоколад белый дуэт в клубнике 85 грамм «Россия Щедрая Душа GOLD SELECTION», стоимостью 57 рублей 44 копейки; 2 йогурта с хрустящими шариками 105 грамм «Даниссимо Фантазия», стоимостью 88 рублей 29 копеек; 2 йогурта вязкий клубника 110 грамм «Простоквашино», стоимостью 51 рубль 11 копеек; 2 йогурта вязкий персик 110 грамм «Простоквашино», стоимостью 51 рубль 11 копеек; 1 упаковку творога мягкий 4%, 0,4 кг., стоимостью 89 рублей 51 копейка; пудинг шоколадный 200 грамм «GRAND DESSERT», стоимостью 62 рубля 05 копеек; 1 упаковку вафлей тонких кокосовый крем 144 грамма «Яшкино», стоимостью 37 рублей 75 копеек; печенье бисквит с кокосом 360 грамм «CHOCO PIE», стоимостью 140 рублей 57 копеек; печенье в шоколадной глазури 180 грамм «CHOCO PIE», стоимостью 58 рублей 93 копейки; печенье в шоколадной глазури 360 грамм «CHOCO PIE», стоимостью 121 рубль 70 копеек; 1 пачку печенья «OREO» 228 грамма, стоимостью 104 рубля 81 копейка; 1 пачку сушек традиционных 250 грамм «......», стоимостью 40 рублей 70 копеек; 1 трубку колбасы вареной 0,4 кг. «......», стоимостью 41 рубль 26 копеек; 1 трубку колбасы пепперони 0,2 кг. «Дым Дымыч», стоимостью 140 рублей 40 копеек; 1 подложку колбасы премьера 200 грамм «Дым Дымыч», стоимостью 94 рубля 35 копеек; 1 подложку колбасы «Пресижн» 250 грамм, стоимостью 130 рублей 69 копеек; 1 подожку колбасы Сальчичон 0,3 кг. «Черкизово», стоимость 209 рублей 14 копеек; 2 подложки мясная история колбасная ассорти «Сальчичон/Тоскана», стоимостью 148 рублей 50 копеек; 2 подложки колбасы испанская мраморная 70 грамм «Ремит», стоимостью 137 рублей 16 копеек; 1 трубку колбасы ливерная аппетитная 500 грамм «Дюжий Двор», стоимостью 40 рублей 50 копеек; 1 упаковку корма для собак сытный мясной обед 2,5 кг. «CHAPPI», стоимостью 419 рублей 12 копеек; 3 пакета-майки больших 15 кг. «......», стоимостью 7 рублей 72 копейки; 1 упаковку сыра плавленого с ветчиной 400 грамм «PRESIDENT», стоимостью 169 рублей 51 копейка; сыр «Ламбер» весом 368 грамм, стоимостью 291 рубль 29 копеек; 1 подложку сыра бутербродного нарезка 120 грамм «VIOLA», стоимостью 96 рублей 53 копейки; 1 подложку сыра Тильзитер нареза 130 грамм «Брест-Литовск», стоимостью 99 рублей 53 копейки; 1 подложку сыра Тильзитер нарезка 125 грамм «Сваля», стоимостью 97 рублей 65 копеек; 2 батона бутербродных нарезных 300 грамм, «Псковский хлебокомбинат», стоимостью 38 рублей 94 копейки, чем АО «......» причинен материальный ущерб на общую сумму 4 762 рубля 13 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение ТМЦ совершили местные жительницы Н.Е.А. и С.Н.В.

- показаниями свидетеля С.А.Е. в судебном заседании из которых следует, что он работает в АО «...... директором магазина «......» расположенном по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ....... В данном магазине установлены видеокамеры наблюдения. 10 ноября 2024 года им при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 15 октября 2024 года в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут женщина и молодая девушка при покупке товаров на кассе самообслуживания, малую часть товаров проводят через кассу, а большую часть товаров мимо кассы кладут в пакет и перед выходом молодая девушка оплачивает банковской картой покупку, то что они провели через кассу и уходят с помещения магазина. Им 10 ноября 2024 года была произведена ревизия в ходе которой была установлена недостача продуктов питания и бытовой химии, а именно были похищены: товарно материальные ценности указанные в акте ревизии и совпадающие с обвинительным заключением. 

-протоколом осмотра места происшествия, фототаблица от 12.11.2024 (т.1 л.д. 7-13) в которых зафиксировано место расположение магазина «......», расположенного по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ......, его внутренняя обстановка; 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой Н.Е.А.. с фототаблицей от 05.12.2024 (т.2 л.д. 1-6) в ходе которого Н.Е.А. указала на место совершения преступления, а именно на магазин «......» расположенный по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ...... подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой С.Н.В. с фототаблицей (т.1 л.д. 244-249) в ходе которого С.Н.В. указала на место совершения преступления, а именно на магазин «......» расположенный по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления.

- протоколом явки с повинной Н.Е.А. (т.1 л.д. 14) из которого следует, что она совместно с С.Н.В.., 30.10.2024 совершила хищение ТМЦ из помещения магазина «......», расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, Псковской области. 

- протоколом явки с повинной С.Н.В.. (т.1 л.д. 17) из которого следует, что она совместно с Н.Е.А. 30.10.2024 совершила хищение ТМЦ из помещения магазина «......», расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, Псковской области. 

Подсудимая С.Н.В.. вину в совершении двух эпизодов кражи признала полностью согласившись с количеством и стоимостью похищенного. В тоже время показания давать отказалась сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Кроме того, вина подсудимой, подтверждается следующими доказательствами;

По эпизоду хищения имущества АО «...... от 15 октября 2024 года: 

- показаниями С.Н.В.., данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д. 223-227, т.2 31-36) и оглашенными в судебном заседании из которых следует, что она проживает по адресу: п. Бежаницы, ул. ...... С сентября 2024 года по начало октября 2024 года ее дочь Н.Е.А. работала в магазине «......» расположенном по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ...... в должности продавца кассира. 15 октября 2024 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут она находилась дома и к ней пришла ее дочь Н.Е.А. с которой они обсудили их трудное материальное положение и Н.Е.А. предложила ей совершить хищение ТМЦ с магазина «......» в котором Екатерина ранее работала расположенном на ул. ...... п. Бежаницы, а именно набирать в корзины требующие им товары, а после чего вдвоем подходить к кассе самообслуживания и часть товаров пробивать на кассе, а большую часть товаров не пробивать на кассе, оставляя их без оплаты, то есть ...... похищать, на что она согласилась. С данной целью около 18 часов 30 минут, так как в данное время в магазине много покупателей, она вместе с Н.Е.А. пришли в помещение магазина «......» расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ...... Псковской области, где взяли каждая по корзине для складывания продуктов питания и бытовой химии и пошли брать каждая какие нужно продукты питания. После чего в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут они вдвоем подошли к кассе самообслуживания, где Н.Е.А. стала выкладывать из корзин большую часть продуктов питания, не проводя их по кассе, а она складывала товары в пакеты. Н.Е.А. некоторые недорогостоящие продукты пробивала на кассе самообслуживания и также складывала их в пакет. За небольшую часть покупки Н.Е.А. расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк». Таким образом, они совершили хищение следующих товарно-материальных ценностей: напиток без газа Лимон 0,5 литра «AQUA MINIRALE Active» 1 бутылка, питьевая негазированная вода объемом 0,5 литра «Сенежская» 1 бутылка, чистящее средство для унитазов сила актив лимонная свежесть «Бреф Блок» - 1 флакон, средство для сантехники объемом 750 грамм «Санокс» - 1 флакон, чистящее средство для унитаза «Туалетный утенок» 900 мл. – 2 флакона, гелеобразное средство 1 кг. «......» - 1 флакон, «CILLIT ВANG» антипятна+гигиена с курком 750 мл. – 1 флакон, средство для обезжиривания на кухне 600 мл. «GRASS AZELIT» – 1 флакон, средство чистящее спрей универсальный антипятна 500 мл. «CIF» – 2 флакона, йогурт питьевой клубника пломбир 2,8% 190 грамм «Растишка» - 1 бутылка, ирис тираженный сливочный «Яшкино» 140 грамм – 4 штуки, десерт «Ломтишка глазированный» каким весом не знает, но согласна с весом указанным в инвентаризационном акте 2,642 грамма, конфеты «RAFFAELLO» весом 150 грамм – 1 коробка, йогурт с хрустящими шариками весом 105 грамм «Даниссимо Фантазия» - 1 штука, напиток кисломолочный «Имунеле» 100 грамм – 2 бутылки, пудинг шоколадный весом 200 грамм «GRAND DESSERT» - 1 штука, продукт творожный киви 130 грамм «Даниссимо» - 3 штуки, корейка вяленая выдержанная «Ремит» 50 грамм – 1 штука, грудинка «Охотничья» 0,3 кг. – 1 упаковка, колбаса Пепперони «Дым Дымыч» 0,2 кг. – 1 подложка, колбаса «Бородинская» 300 грамм – 1 трубка, сытный мясной обед корм для собак «CHAPPI» 2,5 кг. – 2 упаковки, шлейка-поводок для кошек - 1 штука, щупальца кальмара в чесночном соусе 210 грамм «Балтийский Берег» - 3 банки, сыр Голландский «Брест-Литовск» 200 грамм – 3 штуки, сыр «Ламбер» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 308 грамм, туалетная бумага 2 слоя 12 рулонов «ZEWA Plus» - 1 упаковка, батон бутербродный нарезной 300 грамм Псковский хлебокомбинат - 2 штуки. Совершая хищение продуктов питания и бытовой химии, она старалась удостовериться что за их действиями никто не наблюдает, то есть делали это ....... Положив продукты питания и бытовую химию в пакеты, они пошли к ней домой, где все товары поделили и забрали каждый себе по месту жительства, которые впоследствии были использованы по назначению. Свою вину в том, что совершила ...... хищение продуктов питания и бытовой химии из магазина «......», расположенного на улице ...... п. Бежаницы, совместно с Н.Е.А. она признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой ущерба, причиненного их действиями торговой сети АО «......» в размере 6 290 рублей 95 копеек, она полностью согласна. 

- показаниями Н.Е.А.., данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. л.д. 217-221, т. 2 л.д. 15-20) и оглашенными в судебном заседании из которых следует, что с сентября 2024 года по начало октября 2024 года она работала в магазине «...... расположенном по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, в должности продавца кассира. В середине октября 2024 года у нее стало трудное материальное положение и поэтому 15 октября 2024 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут она пришла домой к своей матери С.Н.В.., по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, которой предложила совершить хищение ТМЦ с магазина «......» в котором она ранее работала расположенном на ул. ...... а именно набирать в корзины требующие им товары, а после чего вдвоем подходить к кассе самообслуживания и часть товаров пробивать на кассе, а большую часть товаров не пробивать на кассе, оставляя их без оплаты, то есть ...... похищать, на что ее мать согласилась. С данной целью около 18 часов 30 минут, так как в данное время в магазине много покупателей, она вместе с матерью пришли в помещение магазина «......» расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ...... Псковской области, где взяли каждая по корзине для складывания продуктов питания и бытовой химии и пошли брать каждая какие нужно продукты питания. После чего около 18 часов 50 минут они вдвоем подошли к кассе самообслуживания, где она стала выкладывать из корзин большую часть продуктов питания, не проводя их по кассе и передавать матери которая складывала товары в пакеты, а также некоторые недорогостоящие продукты пробивала на кассе самообслуживания и также складывала их в пакет, а большую часть также не проводила по кассе и также складывала в пакет. За небольшую часть покупки она расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк». Таким образом, они совершили хищение следующих товарно-материальных ценностей: напиток без газа Лимон 0,5 литра «AQUA MINIRALE Active» 1 бутылка, питьевая негазированная вода объемом 0,5 литра «Сенежская» 1 бутылка, чистящее средство для унитазов сила актив лимонная свежесть «Бреф Блок» - 1 флакон, средство для сантехники объемом 750 грамм «Санокс» - 1 флакон, чистящее средство для унитаза «Туалетный утенок» 900 мл. – 2 флакона, гелеобразное средство 1 кг. «......» - 1 флакон, «CILLIT ВANG» антипятна+гигиена с курком 750 мл. – 1 флакон, средство для обезжиривания на кухне 600 мл. «GRASS AZELIT» – 1 флакон, средство чистящее спрей универсальный антипятна 500 мл. «CIF» – 2 флакона, йогурт питьевой клубника пломбир 2,8% 190 грамм «Растишка» - 1 бутылка, ирис тираженный сливочный «Яшкино» 140 грамм – 4 штуки, десерт «Ломтишка глазированный» каким весом не знает, но согласна с весом указанным в инвентаризационном акте 2,642 грамма, конфеты «RAFFAELLO» весом 150 грамм – 1 коробка, йогурт с хрустящими шариками весом 105 грамм «Даниссимо Фантазия» - 1 штука, напиток кисломолочный «Имунеле» 100 грамм – 2 бутылки, пудинг шоколадный весом 200 грамм «GRAND DESSERT» - 1 штука, продукт творожный киви 130 грамм «Даниссимо» - 3 штуки, корейка вяленая выдержанная «Ремит» 50 грамм – 1 штука, грудинка «Охотничья» 0,3 кг. – 1 упаковка, колбаса Пепперони «Дым Дымыч» 0,2 кг. – 1 подложка, колбаса «Бородинская» 300 грамм – 1 трубка, сытный мясной обед корм для собак «CHAPPI» 2,5 кг. – 2 упаковки, шлейка-поводок для кошек - 1 штука, щупальца кальмара в чесночном соусе 210 грамм «Балтийский Берег» - 3 банки, сыр Голландский «Брест-Литовск» 200 грамм – 3 штуки, сыр «Ламбер» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 308 грамм, туалетная бумага 2 слоя 12 рулонов «ZEWA Plus» - 1 упаковка, батон бутербродный нарезной 300 грамм Псковский хлебокомбинат – 2 штуки. Совершая хищение продуктов питания и вещей, она старалась удостовериться что за их действиями никто не наблюдает, то есть делали это ....... Положив продукты питания и бытовую химию в пакеты, они пошли домой к С.Н.В. где все товары поделили и забрали каждый себе по месту жительства, которые впоследствии были использованы по назначению;

- показаниями представителя, потерпевшего М.Д.А.. оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д. 207-213) из которых следует, что он занимает должность специалиста службы безопасности в АО «...... На основании доверенности ему поручено представлять интересы АО «...... в ходе предварительного следствия и в суде. От директора магазина «......», расположенного по адресу Псковская область, п. Бежаницы, ......, С.А.Е.. ему стало известно, что 15.10.2024 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, неустановленные лица, находясь в торговом зале магазина по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, при оплате товаров на кассе самообслуживания, ...... похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «......», а именно: 1 бутылку напитка без газа Лимон 0,5 литра «AQUA MINIRALE Active», стоимостью 38 рублей 71 копейка; 1 бутылку питьевой негазированной воды объемом 0,5 литра «Сенежская», стоимостью 16 рублей 97 копеек; 1 флакон средства для унитазов сила актив лимонная свежесть «Бреф Блок», стоимостью 169 рублей 46 копеек; 1 флакон средства для сантехники объемом 750 грамм «Санокс», стоимостью 81 рубль 24 копейки; 2 флакона чистящего средства для унитаза «Туалетный Утенок» 900 мл., стоимостью 352 рубля 15 копеек; 1 флакон гелеобразного средства 1 кг. «...... стоимостью 109 рублей 74 копейки; 1 флакон чистящего средства Антипятна+гигиена с курком 750 мл. «CILLIT BANG», стоимостью 279 рублей 40 копеек; 1 флакон средства для обезжиривания на кухне 600 мл. «GRASS AZELIT», стоимостью 135 рублей 82 копейки; 2 флакона чистящего средства спрей Универсальный антипятна 500 мл. «CIF», стоимостью 580 рублей 44 копейки; 1 бутылку йогурта питьевого клубника пломбир 2,8% 190 грамм «Растишка», стоимостью 53 рубля 22 копейки; 4 ириса тираженного сливочного «Яшкино» 140 грамм, стоимостью 106 рублей 52 копейки; десерт глазированный «Ломтишка» весом 2,642 грамма на сумму 1069 рублей 40 копеек; 1 коробку конфет 150 грамм «RAFFAELLO», стоимостью 326 рублей 54 копейки; йогурт с хрустящими шариками весом 105 грамм «Даниссимо Фантазия», стоимостью 44 рубля 14 копеек; 2 бутылки напитка кисломолочного с соком малина-морошка 1,2%, 100 грамм «Имунеле», стоимостью 48 рублей 09 копеек; пудинг шоколадный 5,2%, 200 грамм «GRAND DESSERT», стоимостью 59 рублей 66 копеек; 3 продукта творожных киви 130 грамм «Даниссимо», стоимостью 141 рубль 41 копейка; 1 упаковку корейка вяленая выдержанная 50 грамм «Ремит», стоимостью 69 рублей 99 копеек; 1 упаковку грудинки 0,3 кг. «Охотничья», стоимостью 122 рубля 90 копеек; 1 подложку колбасы Пепперони 0,2 кг. «Дым Дымыч», стоимостью 140 рублей 40 копеек; 1 трубку колбасы 300 грамм «Бородинская», стоимостью 150 рублей 10 копеек; 2 упаковки корма для собак сытный мясной обед 2,5 кг. «CHAPPI», стоимостью 838 рублей 25 копеек; шлейку-поводок для кошек, стоимостью 67 рублей 68 копеек; 3 банки щупальцев кальмаров в чесночном соусе 210 грамм «Балтийский Берег», стоимостью 289 рублей 56 копеек; 3 куска сыра Голландского 200 грамм «Брест-Литовск», стоимостью 409 рублей 23 копейки; сыр «Ламбер» весом 308 грамм, стоимостью 218 рублей 11 копеек; 1 упаковку туалетной бумаги 2 слоя 12 рулонов «ZEWA Plus», стоимостью 332 рубля 88 копеек; 2 батона бутербродных нарезных 300 грамм «Псковский хлебокомбинат», стоимостью 38 рублей 94 копейки, чем АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 6 290 рублей 95 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение ТМЦ совершили местные жительницы Н.Е.А. и С.Н.В.. 

- показаниями свидетеля С.А.Е. данными в судебном заседании из которых следует, что он работает в АО «......» директором магазина «......» расположенном по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ....... В данном магазине установлены видеокамеры наблюдения. 10 ноября 2024 года им при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 15 октября 2024 года в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут женщина и молодая девушка при покупке товаров на кассе самообслуживания, малую часть товаров проводят через кассу, а большую часть товаров мимо кассы кладут в пакет и перед выходом молодая девушка оплачивает банковской картой покупку, то что они провели через кассу и уходят с помещения магазина. Им 10 ноября 2024 года была произведена ревизия в ходе которой была установлена недостача продуктов питания и бытовой химии, а именно были похищены: товарно материальные ценности указанные в акте ревизии и совпадающие с обвинительным заключением.

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблица от 12.11.2024 (т.1 л.д. 7-13) в которых зафиксировано место расположение магазина «......», расположенного по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ......, его внутренняя обстановка. 

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 12.11.2024 (т.1 л.д. 7-13) в которых зафиксировано место расположение магазина «......», расположенного по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ......, его внутренняя обстановка.;

- протоколом осмотра квартиры Н.Е.А.., фототаблицей от 12.11.2024 (т.1 л.д. 21-25) в ходе которого в квартире Н.Е.А. по адресу: р.п. Бежаницы, ул. ......, обнаружены и изъяты флакон средства для сантехники «Санокс» с остатками чистящей жидкости, флакон чистящего средства для унитаза «Туалетный утенок» с остатками чистящей жидкости, флакон чистящего средства «Cif» с остатками чистящей жидкости;

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей от 21.11.2024 (т.1 л.д. 238-240), в которых зафиксированы индивидуальные признаки изъятых по уголовному делу вещественных доказательств, флакона средства для сантехники «Санокс» с остатками чистящей жидкости, флакона чистящего средства для унитаза «Туалетный утенок» с остатками чистящей жидкости, флакона чистящего средства «Cif» с остатками чистящей жидкости;

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей от 19.11.2024 (т.1 л.д. 228-234), в ходе которых осмотрен оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «...... по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, за 15.10.2024;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой С.Н.В.. с фототаблицей (т.1 л.д. 244-249) в ходе которого С.Н.В. указала на место совершения преступления, а именно на магазин «......» расположенный по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой Н.Е.А.. с фототаблицей от 05.12.2024 (т. 2 л.д. 1-6) в ходе которого Н.Е.А.. указала на место совершения преступления, а именно на магазин «......» расположенный по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления;

- вещественными доказательствами: флакон средства для сантехники «Санокс» с остатками чистящей жидкости, флакон чистящего средства для унитаза «Туалетный утенок» с остатками чистящей жидкости, флакон чистящего средства «Cif» с остатками чистящей жидкости – хранятся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бежаницкий»; оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «...... по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, за 15.10.2024 – храниться при уголовном деле. (т.1 л.д. 241-242, 243, 235-236, 237)

-протоколом явки с повинной С.Н.В. (т.1 л.д. 17) из которого следует, что она совместно с Н.Е.А.., 15.10.2024 совершила хищение ТМЦ из помещения магазина «......», расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, Псковской области; 

- протоколом явки с повинной Н.Е.А. (т.1 л.д. 14) из которого следует, что она совместно с С.Н.В. 15.10.2024 совершила хищение ТМЦ из помещения магазина «......», расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, Псковской области; 

По эпизоду хищения имущества АО «......» от 30 октября 2024 года: 

- показаниями С.Н.В.., данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д. 223-227, т. 2 л.д. 31-36) оглашенных в судебном заседании из которых следует, что она проживает по адресу: п. Бежаницы, ул. ....... 30 октября 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут к ней домой пришла ее дочь Н.Е.А. и предложила ей снова сходить в магазин «...... расположенный на ул. ...... п. Бежаницы с целью хищения ТМЦ ценностей аналогичным способом, то есть путем неоплаты большей части товаров на кассе самообслуживания, на что она согласилась с данным предложением и около 19 часов 40 минут они пришли в торговый зал магазина «......», где взяли корзины для товаров и стали ходить по торговому залу и складывать в них необходимые для них товары. После чего в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут они вдвоем подошли к кассе самообслуживания, где она стала выкладывать из корзин большую часть продуктов питания, не проводя их по кассе и складывать в пакеты, а Н.Е.А.. стояла рядом и некоторые недорогостоящие продукты пробивала на кассе самообслуживания и также складывала их в пакет, а большую часть также не проводила по кассе и также складывала в пакет. За небольшую часть покупки Н.Е.А.. расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк». Таким образом, они совершили хищение следующих товарно-материальных ценностей: макаронные изделия Рожки 400 грамм «...... - 2 пачки, конфеты шоколадные «MILKYWAY» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 1982 грамма, шоколад белый пористый 75 грамм «ALPEN GOLD» - 1 штука, шоколад белый целый фундук 200 грамм «KING OF NUTS» - 1 штука, шоколад «Россия GOLD SELECTION» 82 грамма - 1 штука, Шоколад белый «Альпен Гольд МАКСФАН» ягодный микс 140 грамм - 1 штука, шоколад с карамельной начинкой «MILKA» 90 грамма - 1 штука, шоколад белый дуэт в клубнике 85 грамм «Россия Щедрая Душа GOLD SELECTION» - 1 штука, йогурт с хрустящими шариками 105 грамм «Даниссимо» - 2 штуки, йогурт вязкий клубника 110 грамм «Простоквашино» - 2 штуки, йогурт вязкий персик 110 грамм «Простоквашино» - 2 штуки, Творог мягкий 4% 0,4 кг. - 1 упаковка, пудинг шоколадный 200 грамм «GRAND DESSERT» - 1 штука, вафли тонкие кокосовый крем 144 грамма «Яшкино» - 1 упаковка, печенье бисквит с кокосом 360 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье в шоколадной глазури 180 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье в шоколадной глазури 360 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье «OREO» 228 грамма - 1 пачка, сушки традиционные 250 грамм «......» -1 пачка, колбаса вареная 0,4 кг. «......» - 1 трубка, колбаса пепперони 0,2 кг. «Дым Дымыч» - 1 трубка, колбаса премьера 200 грамм «Дым Дымыч» - 1 подложка, колбаса «Престиж» 250 грамм - 1 подложка, колбаса Сальчичон 0,35 кг. «Черкизово Премиум» - 1 подложка, мясная история колбасная ассорти «Сальчичон/Тоскана» - 2 подложки, колбаса испанская мраморная 70 грамм «Ремит» - 2 подложки, колбаса ливерная аппетитная 500 грамм «Дюжий Двор» - 1 штука, сытный мясной обед корм для собак «CHAPPI» 2,5 кг. – 1 упаковка, пакет-майка большой 15 кг. «......» - 3 штуки, сыр плавленый с ветчиной 400 грамм «PRESIDENT» - 1 штука, сыр «Ламбер» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 368 грамм, сыр бутербродный нарезка 120 грамм «VIOLA» -1 подложка, сыр тильзитер нареза 130 грамм «Брест-Литовск» - 1 подложка, сыр тильзитер нарезка 125 грамм «Сваля» - 1 подложка, батон бутербродный нарезной 300 грамм, Псковский хлебокомбинат - 2 штуки. Совершая хищение продуктов питания и бытовой химии, она старалась удостовериться что за их действиями никто не наблюдает, то есть делали это ....... Положив продукты питания в пакеты, они пошли к ней домой, где все товары поделили и забрали каждый себе по месту жительства, которые впоследствии были использованы по назначению. Свою вину в том, что совершила ...... хищение продуктов питания и бытовой химии из магазина «......», расположенного на улице ...... п. Бежаницы, совместно с Н.Е.А.., она признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой ущерба, причиненного их действиями торговой сети АО «......» в размере 4 762 рубля 13 копеек, она полностью согласна. 

- показаниями Н.Е.А.., данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д. 217-221, т. 2 л.д. 15-20) оглашенными в судебном заседании из которых следует, что 30 октября 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут она пришла домой к матери С.Н.В.. проживающей по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, и предложила С.Н.В. снова сходить в магазин «......» расположенный на ул. ...... п. Бежаницы с целью хищения ТМЦ ценностей аналогичным способом, то есть путем неоплаты большей части товаров на кассе самообслуживания, на что С.Н.В. согласилась с данным предложением и около 19 часов 40 минут они пришли в торговый зал магазина «......», где взяли корзины для товаров и стали ходить по торговому залу и складывать в них необходимые для них товары. После чего около 20 часов 00 минут они вдвоем подошли к кассе самообслуживания, где С.Н.В. стала выкладывать из корзин большую часть продуктов питания, не проводя их по кассе и складывать в пакеты, а она стояла рядом и некоторые недорогостоящие продукты пробивала на кассе самообслуживания и также складывала их в пакет, а большую часть также не проводила по кассе и также складывала в пакет. За небольшую часть покупки она расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк». Таким образом, они совершили хищение следующих товарно-материальных ценностей: макаронные изделия Рожки 400 грамм «......» - 2 пачки, конфеты шоколадные «MILKYWAY» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 1982 грамма, шоколад белый пористый 75 грамм «ALPEN GOLD» - 1 штука, шоколад белый целый фундук 200 грамм «KING OF NUTS» - 1 штука, шоколад «Россия GOLD SELECTION» 82 грамма - 1 штука, Шоколад белый «Альпен Гольд МАКСФАН» ягодный микс 140 грамм - 1 штука, шоколад с карамельной начинкой «MILKA» 90 грамма - 1 штука, шоколад белый дуэт в клубнике 85 грамм «Россия Щедрая Душа GOLD SELECTION» - 1 штука, йогурт с хрустящими шариками 105 грамм «Даниссимо» - 2 штуки, йогурт вязкий клубника 110 грамм «Простоквашино» - 2 штуки, йогурт вязкий персик 110 грамм «Простоквашино» - 2 штуки, Творог мягкий 4% 0,4 кг. - 1 упаковка, пудинг шоколадный 200 грамм «GRAND DESSERT» - 1 штука, вафли тонкие кокосовый крем 144 грамма «Яшкино» - 1 упаковка, печенье бисквит с кокосом 360 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье в шоколадной глазури 180 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье в шоколадной глазури 360 грамм «CHOCO PIE» - 1 штука, печенье «OREO» 228 грамма - 1 пачка, сушки традиционные 250 грамм «......» -1 пачка, колбаса вареная 0,4 кг. «......» - 1 трубка, колбаса пепперони 0,2 кг. «Дым Дымыч» - 1 трубка, колбаса премьера 200 грамм «Дым Дымыч» - 1 подложка, колбаса «Престиж» 250 грамм - 1 подложка, колбаса Сальчичон 0,35 кг. «Черкизово Премиум» - 1 подложка, мясная история колбасная ассорти «Сальчичон/Тоскана» - 2 подложки, колбаса испанская мраморная 70 грамм «Ремит» - 2 подложки, колбаса ливерная аппетитная 500 грамм «Дюжий Двор» - 1 штука, сытный мясной обед корм для собак «CHAPPI» 2,5 кг. – 1 упаковка, пакет-майка большой 15 кг. «......» - 3 штуки, сыр плавленый с ветчиной 400 грамм «PRESIDENT» - 1 штука, сыр «Ламбер» каким весом не знает, но согласна с весом, указанным в инвентаризационном акте 368 грамм, сыр бутербродный нарезка 120 грамм «VIOLA» -1 подложка, сыр тильзитер нареза 130 грамм «Брест-Литовск» - 1 подложка, сыр тильзитер нарезка 125 грамм «Сваля» - 1 подложка, батон бутербродный нарезной 300 грамм, Псковский хлебокомбинат - 2 штуки. Совершая хищение продуктов питания, она старалась удостовериться что за их действиями никто не наблюдает, то есть делали это ....... Положив продукты питания в пакеты, они пошли домой к С.Н.В.., где все товары поделили и забрали каждый себе по месту жительства, которые впоследствии были использованы по назначению. 

- показаниями представителя, потерпевшего М.Д.А. (т.1 л.д. 207-213) оглашенными в судебном заседании из которых следует, что он занимает должность специалиста службы безопасности в АО «......». На основании доверенности ему поручено представлять интересы АО «......» в ходе предварительного следствия и в суде. От директора магазина «......», расположенного по адресу Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, С.А.Е. ему стало известно, что 30.10.2024 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут, неустановленные лица, находясь в торговом зале магазина по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, при оплате товаров на кассе самообслуживания, ...... похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «......», а именно: 2 пачки макаронных изделий Рожки 400 грамм «......», стоимостью 38 рублей 06 копеек; конфеты шоколадные «MILKYWAY» весом 1 982 грамма, стоимостью 1 143 рубля 25 копеек; шоколад белый пористый 75 грамм «ALPEN GOLD», стоимостью 62 рубля 23 копейки; шоколад белый целый фундук 200 грамм «KING OF NUTS», стоимостью 182 рубля 50 копеек; шоколад «Россия GOLD SELECTION» 82 грамма, стоимостью 56 рублей 47 копеек; шоколад белый «Альпен Гольд МАКСФАН» ягодный микс 140 грамм, стоимостью 124 рубля 66 копеек; шоколад с карамельной начинкой 90 грамм «MILKA», стоимостью 88 рублей 70 копеек; шоколад белый дуэт в клубнике 85 грамм «Россия Щедрая Душа GOLD SELECTION», стоимостью 57 рублей 44 копейки; 2 йогурта с хрустящими шариками 105 грамм «Даниссимо Фантазия», стоимостью 88 рублей 29 копеек; 2 йогурта вязкий клубника 110 грамм «Простоквашино», стоимостью 51 рубль 11 копеек; 2 йогурта вязкий персик 110 грамм «Простоквашино», стоимостью 51 рубль 11 копеек; 1 упаковку творога мягкий 4%, 0,4 кг., стоимостью 89 рублей 51 копейка; пудинг шоколадный 200 грамм «GRAND DESSERT», стоимостью 62 рубля 05 копеек; 1 упаковку вафлей тонких кокосовый крем 144 грамма «Яшкино», стоимостью 37 рублей 75 копеек; печенье бисквит с кокосом 360 грамм «CHOCO PIE», стоимостью 140 рублей 57 копеек; печенье в шоколадной глазури 180 грамм «CHOCO PIE», стоимостью 58 рублей 93 копейки; печенье в шоколадной глазури 360 грамм «CHOCO PIE», стоимостью 121 рубль 70 копеек; 1 пачку печенья «OREO» 228 грамма, стоимостью 104 рубля 81 копейка; 1 пачку сушек традиционных 250 грамм «......», стоимостью 40 рублей 70 копеек; 1 трубку колбасы вареной 0,4 кг. «......», стоимостью 41 рубль 26 копеек; 1 трубку колбасы пепперони 0,2 кг. «Дым Дымыч», стоимостью 140 рублей 40 копеек; 1 подложку колбасы премьера 200 грамм «Дым Дымыч», стоимостью 94 рубля 35 копеек; 1 подложку колбасы «Пресижн» 250 грамм, стоимостью 130 рублей 69 копеек; 1 подожку колбасы Сальчичон 0,3 кг. «Черкизово», стоимость 209 рублей 14 копеек; 2 подложки мясная история колбасная ассорти «Сальчичон/Тоскана», стоимостью 148 рублей 50 копеек; 2 подложки колбасы испанская мраморная 70 грамм «Ремит», стоимостью 137 рублей 16 копеек; 1 трубку колбасы ливерная аппетитная 500 грамм «Дюжий Двор», стоимостью 40 рублей 50 копеек; 1 упаковку корма для собак сытный мясной обед 2,5 кг. «CHAPPI», стоимостью 419 рублей 12 копеек; 3 пакета-майки больших 15 кг. «......», стоимостью 7 рублей 72 копейки; 1 упаковку сыра плавленого с ветчиной 400 грамм «PRESIDENT», стоимостью 169 рублей 51 копейка; сыр «Ламбер» весом 368 грамм, стоимостью 291 рубль 29 копеек; 1 подложку сыра бутербродного нарезка 120 грамм «VIOLA», стоимостью 96 рублей 53 копейки; 1 подложку сыра Тильзитер нареза 130 грамм «Брест-Литовск», стоимостью 99 рублей 53 копейки; 1 подложку сыра Тильзитер нарезка 125 грамм «Сваля», стоимостью 97 рублей 65 копеек; 2 батона бутербродных нарезных 300 грамм, «Псковский хлебокомбинат», стоимостью 38 рублей 94 копейки, чем АО «......» причинен материальный ущерб на общую сумму 4 762 рубля 13 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение ТМЦ совершили местные жительницы Н.Е.А. С.Н.В.. Просит привлечь Н.Е.А.. и С.Н.В.. к установленной законом ответственности. 

- показаниями свидетеля С.А.Е.. данными в судебном заседании из которых следует, что он работает в АО «......» директором магазина «......» расположенном по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ...... В данном магазине установлены видеокамеры наблюдения. 10 ноября 2024 года им при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 30 октября 2024 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут женщина и молодая девушка при покупке товаров на кассе самообслуживания, малую часть товаров проводят через кассу, а большую часть товаров мимо кассы кладут в пакет и перед выходом молодая девушка оплачивает банковской картой покупку, то что они провели через кассу и уходят с помещения магазина. Им 10 ноября 2024 года была произведена ревизия в ходе которой была установлена недостача продуктов питания и бытовой химии, а именно были похищены: товарно материальные ценности указанные в акте ревизии и совпадающие с обвинительным заключением;

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблица от 12.11.2024 (т.1 л.д. 7-13) в которых зафиксировано место расположение магазина «......», расположенного по адресу: Псковская область, р.п. Бежаницы, ул. ......, его внутренняя обстановка;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой С.Н.В.. с фототаблицей (т1. л.д. 244-249) в ходе которого С.Н.В.. указала на место совершения преступления, а именно на магазин «......» расположенный по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой Н.Е.А. с фототаблицей от 05.12.2024 (т.2 л.д. 1-6) в ходе которого Н.Е.А. указала на место совершения преступления, а именно на магазин «......» расположенный по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления;

- протоколом явки с повинной С.Н.В.т.1 л.д. 17) из которого следует, что она совместно с Н.Е.А. 30.10.2024 совершила хищение ТМЦ из помещения магазина «......», расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ......, Псковской области;

- протоколом явки с повинной Н.Е.А. (т.1 л.д. 14) из которого следует, что она совместно с С.Н.В.., 30.10.2024 совершила хищение ТМЦ из помещения магазина «...... расположенного по адресу: п. Бежаницы, ул. ...... Псковской области;

Доказательств, опровергающих вину в инкриминируемых преступлениях обвиняемые и их защитники в суд не представили.

Анализируя каждое из приведенных выше, исследованных в судебном заседании доказательств, суд признает их допустимыми, как добытые с соблюдением норм УПК РФ, достоверными, как согласующиеся между собой, и оценивая в совокупности, признает их в целом достаточными для признания Н.Е.А. и С.Н.В. виновными в совершении преступлений.

Суд считает, что показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательные, и существенных противоречий не содержат, сомнений в своей достоверности не вызывают, так как согласуются между собой, объективно подтверждаются иными исследованными в суде доказательствами.

Каких - либо оснований для оговора подсудимых кем - либо из свидетелей, представителя потерпевшего а равно иных обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение показания свидетелей и иных лиц по уголовному делу, не установлено. 

Показания подсудимых Н.Е.А.. и С.Н.В. суд оценивает достоверными. 

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия по делу применялись незаконные методы собирания доказательств и расследования, судом не установлено.

Таким образом, оценивая доказательства обвинения и защиты по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, считая их достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных доказательств позволяет со всей очевидностью установить виновность подсудимых Н.Е.А.. и С.Н.В.. в инкриминируемых преступлениях.

Действия подсудимой Н.Е.А. по эпизоду кражи от 15 октября 2024 года суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть ...... хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой Н.Е.А. по эпизоду кражи от 30 октября 2024 года суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть ...... хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой С.Н.В.. по эпизоду кражи от 15 октября 2024 года суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть ...... хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой С.Н.В.. по эпизоду кражи от 30 октября 2024 года суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть ...... хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных Н.Е.А.. С.Н.В. и степени их общественной опасности, оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года) по обоим эпизодам не имеется.

Н.Е.А.. и С.Н.В.. на учете у нарколога и психиатра не состоят, их адекватное поведение в судебном заседании сомнений в их психической полноценности у суда не вызвало, поэтому в отношении инкриминируемых им деяний суд признает Н.Е.А. и С.Н.В. вменяемыми, в соответствии со ст.19 УК РФ подлежащих уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления. Основания для освобождения подсудимых от уголовного наказания и ответственности отсутствуют.

Кроме того, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, поведением подсудимых во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений или данных о личности подсудимых позволяющих назначить им наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть иное менее строгое наказание или наказание ниже низшего предела, суд не усматривает, а также, с учетом изложенного, не усматривает оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ и не применяет положения части 1 ст.62 УК РФ, в связи с назначением не наиболее строгого вида наказания.

При назначении наказания в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, судом учитывается характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих их наказание, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Н.Е.А. по двум эпизодам не имеется;

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Н.Е.А. по двум эпизодам, являются: наличие малолетних детей у виновной, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой С.Н.В. по двум эпизодам не имеется;

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой С.Н.В. по двум эпизодам, являются: наличие малолетнего ребенка инвалида детства, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Н.Е.А. - на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 50)- по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 51-53)- к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д. 51);

С.Н.В.. - на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 65)- по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 66-67)- к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д. 66).

С учётом личности подсудимых, тяжести совершенных преступлений и конкретных обстоятельств дела, суд, в целях достижения задач уголовного закона, закреплённых ст. 2 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, полагает, что подсудимым, в целях их исправления и предупреждения совершения новых преступлений, за совершение умышленных преступлений должно быть назначено наказание в виде штрафа, так как их исправление возможно без изоляции от общества

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 ч. 2 п.5 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат в виду их имущественной несостоятельности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, УПК суд,

Приговорил:

Н.Е.А. признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. ст, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить наказание: 

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод от 15.10.2024 ) в виде штрафа в сумме 7000 рублей 

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод от 30.10.2024 ) в виде штрафа в сумме 7000 рублей

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в сумме 10000 ( десять тысяч) рублей.

С.Н.В. признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. ст, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить наказание: 

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод от 15.10.2024 ) в виде штрафа в сумме 6000 рублей 

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод от 30.10.2024 ) в виде штрафа в сумме 6000 рублей

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в сумме 8000 (восемь тысяч) рублей.

Меру пресечения Н.Е.А.. и С.Н.В.. – подписку о невыезде отменить, при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: флакон средства для сантехники «Санокс» с остатками чистящей жидкости, флакон чистящего средства для унитаза «Туалетный утенок» с остатками чистящей жидкости, флакон чистящего средства «Cif» с остатками чистящей жидкости – уничтожить, оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «...... по адресу: Псковская область, п. Бежаницы, ул. ......, за 15.10.2024 – хранить при уголовном деле (т.1 л.д. 241-242, 243, 235-236, 237) 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвокатов Данилова В.Ф. и Никитина А.В. на предварительном следствии отнести за счет средств федерального бюджета. 

Реквизиты МО МВД России «Бежаницкий» для уплаты штрафа : 182 840, 

<

...>; ИНН ......; КПП ......; ОКПО ......; ОГРН ......; ОКТМО ......; БИК ......; р/с ......

Приговор может быть обжалован в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Бежаницкий районный суд.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья: С.П. Филиппов.